Amasya merkez kazası bu tarihlerde altı nahiye ve 321 köye sahipti. 1576-1577’de

sancağın kaza sayısı Gümüş, Gedegra, Zeytûn, Simre-i Lâdik de dâhil olmak üzere

yediye ulaşmıştı. Amasya merkezi ise durumunu muhafaza etti.21

Evliya Çelebi (ö.1095/1684) XVII. yüzyıl ortalarında sancağın dokuz

kazasının bulunduğunu belirtir. 1076 (1665) tarihli vesikalarda on bir, 1082 (1671)

tarihli vesikalarda ise on kazası olduğu görülmektedir.22

1.2.5. Cumhuriyet Dönemi’nde Amasya

Tarihi süreç içinde önemli roller üstlenen Amasya Kurtuluş Savaşı

yıllarında ön plana çıkmıştır. 19 Mayıs 1919 tarihinde Samsun'da başlayan Millî

Mücâdele'nin ilk adımı 12 Haziran 1919 tarihinde Mustafa Kemal'in Amasya'ya

talebesi Sadreddin Konevî (ö. 673/1274), Fusûsü’l-Hikem’in ilk şârihi Müeyyidüddin

Cündî (ö. 691/1292) ve Ekberiyye Mektebi’nin önemli temsilcisi Saidüddîn Fergânî

(ö. 699/1300), Mevleviyye’nin pîri Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ö. 672/1273),

Sühreverdiyye’den Evhâdüddin Kirmânî (ö. 634/1237), Kayseri ve Sivas’ta

Kübreviyye Ricâli’nden Mirsâdü’l-İbâd sahibi Şeyh Necmeddin Dâye (ö. 654/1256),

Tokat’ta Leme’ât sahibi Fahreddin Irâkî (ö. 688 veya 709/1309-10), Kırşehir ve

dolaylarında Hacı Bektâş-ı Velî ve Yunus Emre gibi şahsiyetler bulunmaktadır.26

Bu dönemde tasavvuf tarihi açısından önemli bir gelişme, Anadolu’da

tasavvufî düşüncenin sistemleşip tarîkatlaşmaya başlamasıdır. Anadolu’ya

Mâverâünnehr’in, Hârizm’in Horasan ve diğer bölgelerin gelişmiş kültür

çevrelerinden gelen şeyh ve dervişler içinde Yeseviyye mensubu kimseler olmakla

birlikte, çoğunluğu vahdet-i vücûd mektebi ile Sühreverdiyye ve Kübreviyye’ye

mensup sûfîlerden oluşuyordu. Gerçi Kübreviyye ve Sühreverdiyye mensupları o

zaman tarikatlarını Anadolu’da müesseseleştirip yaygınlaştıramamışlardı; ancak

Sühreverdiyye, daha sonra XV. asrın ilk yarısında kurulan bir kolu; Zeydiyye

vasıtasıyla, Kübreviyye, Buhârâlı Emir Sultan (Şemseddin Muhammed, (ö.

833/1429) ve halifeleri yoluyla Anadolu’da XVI. yüzyıla kadar yaşayabilmiştir.

Yeseviyye’nin ise XVI. asır sünnî tarikatlar içerisinde izine rastlanmamaktadır.27

Osmanlı Devleti’nin kuruluşu sırasında Anadolu şehirlerinde en etkili

tarikatlar Mevleviyye ve Rifâiyye idi.28 Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’ye (ö. 672/1273)

26 Öngören, a.g.e., s. 17-18.

27 Öngören, a.g.e., s. 18-19.

28 M. Fuad Köprülü, Osmanlı Devleti’nin Kuruluşu, Ankara, 1988, s. 95.

Amasya Tarihi isimli eserin müellifi Hüseyin Hüsâmeddin’e göre XVI. asır

öncesi Anadolu’ya giren tarikatlardan Nakşbendiyye, ilk olarak XV. asrın başlarında

Amasya’da kurulan bir tekke ile faaliyetine başlamışsa da34 bu tarikatın Anadolu’ya

yayılması, XV. asrın ikinci yarısında Kütahya’ya gelen Molla İlâhî (ö. 896/1491) ve

halifesi Emîr Ahmed Buhârî’den (ö. 922/1516) sonra gerçekleşmiştir. Anadolu’ya

dışarıdan gelen bir diğer tarikat Kâdiriyye ise, ilk olarak XV. asrın ortalarında

Eşrefoğlu Rûmî (ö. 874/1469-70) vasıtasıyla Osmanlı Anadolusu’na girmiş ve

İznik’teki tekkede vefatından sonra makamına geçen halifesi Abdürrahim Tirsî (ö.

936/1520) eliyle XVI. asra ulaşmıştır.35

Anadolu’da XV. yüzyılın ilk yarısında vücut bulan Bayrâmiyye ise

“Somuncu Baba” diye bilinen Hamîdüddîn Aksarâyî’nin (ö. 815/1412) halifesi Hacı

Bayrâm-ı Velî (ö. 833/1430) ve müridleri vasıtasıyla Anadolu’ya yayılmıştır.

Tarikatın pîri Hacı Bayrâm’dan sonra Şemsiyye, Melâmiyye ve Celvetiyye gibi üç

büyük kola ayrılan bu tarikatın yanı sıra, Anadolu’da XV. asrın ilk yarısında

Larende’ye (Karaman) gelip yerleşen Alâeddin Ali Semerkandî (ö. 860 veya

862/1458) tarafından Semerkandiyye tarikatının da kurulduğu görülmektedir.

Ekberiyye Mektebi’nin fikir hareketi daha sonra Fusûsü’l-Hikem şârihlerinden

32 Mustafa Kara, Bursa’da Tarikatlar ve Tekkeler, Bursa, 2011, s. 19.

33 Öngören, a.g.e., s. 20.

34 Abdizade, a.g.e., 243,244.

35 Öngören, a.g.e., s.

Dâvûd-i Kayserî (ö. 751/1350) vasıtasıyla Osmanlı Devleti’nde de sürmüştür. İlk

Osmanlı Medresesi’ne müderris olduğu bilinen Dâvud-i Kayserî, bu mektebe

mensup mühim şahsiyetlerden biridir. Sadreddin Konevî’nin talebelerinden

Abdurrezzâk Kâşânî’ nin (ö. 729/1329) yanında yetişmiştir. Dâvûd-i Kayserî’den

sonra Osmanlı’da bu ekol ilk Osmanlı Şeyhulislâmı olarak bilinen Molla Fenârî (ö.

834/1430), onun talebelerinden Kutbuddin İznikî (ö. 855/1451), Muhammediyye

isimli meşhur eserin müellifi Yazıcızâde Mehmed Efendi (ö. 899/1493-94) gibi ileri

gelen âlimler eliyle XVI. asra ulaşmıştır.36

Anadolu’nun XVI. Yüzyıl öncesi tasavvufi durumunun özetlendiği bu

bölümde, dinî-tasavvufî cemaatlere de yer vermek gerekir. İlk olarak tarihçi

Aşıkpaşazâde’nin dört ana grupta toplayarak kaydettiği bu cemaatler; “ahîyân-ı Rûm,

fazla kola sahip tarîkat hüviyetini kazanmıştır. Halvetîliğin Anadolu’ya yayılışı, daha

ziyâde Seyyid Yahyâ Şirvânî’nin (ö.869/1464-65) halifeleri tarafından

gerçekleştirilmiştir. Bunun yanı sıra, özellikle Amasya ve civarındaki bir kısım

Halvetîlerin de Pir İlyâs (ö. 837/1433-34) silsilesinden geldikleri görülmektedir.7

5 Uludağ, a.g.e., c. 15, s. 395.

6 N. Yılmaz, a.g.e., s. 244.

7 Pir İlyas’ın vefatı Amasya Tarihi’nde 813 (1410) olarak verilirken (I- 266),

Lemezât’da 837 (1433-34) olarak verilmiştir (s.394). Yahya şirvanî ile aynı şeyhin

müridleri ve yaşları birbirine yakın olduğu için kanaatimizce, Lemezât’daki tarih

daha doğru gibi görünüyor.

müddet sonra hilâfet göreviyle memleketi Mudurnu’ya gönderilmiştir. Amasya’da

başlattığı irşad faaliyeti daha sonra buradaki halifeleri tarafından devam ettirilmiştir.

Kendisi Amasya’da Mehmet Paşa Tekkesi’nde faaliyet göstermiştir.10

Şehzâde Sultan Ahmed’in lalalığını yapmış olan vezirlerden Hızırpaşazâde

Mehmed Paşa’nın 890(1485) yılında yaptırdığı bu tekkede Karamânî’nin vefatından

sonra makamına, halifesi ”İmamzâde Seyfî” diye tanınan Şeyh Seyyidüddin Ali

Halvetî (ö.?) geçmiştir. İmamzâde Seyfi’den sonra Habib Karamânî’nin oğlu Şeyh

Hasan Efendi, ondan sonra da “Yumuk Şeyh” diye meşhur olan Şeyh Mehmed

Efendi irşad faaliyetlerini sürdürmüştür. Mehmed Efendi 961 (1554) senesinde

İstanbul’a gidince, yerine kardeşi Şeyh Ömer Efendi geçmiştir. Ayrıca Şeyh

Karamânî’nin Amasya’da bir başka halifesi Hızır Amâsî vasıtasıyla yürüyen bu

silsile, XVI. asrın ikinci yarısında Halvetiyye’nin ana kollarından olan Şemsiyye’ye

vücut vermiştir.11

edilmiş ve vakfedilmiştir. Burası, Halvetiyye şeyhlerine mahsustur. Tekke şeyhleri

Abdurrahman Çelebi ile devam eden silsilenin devamı olarak, aradaki yedi şeyhten

sonra Kubalı Çelebizâde Pir Muhyiddîn Mehmed Çelebi’ye ulaşmış, O’nun

921(1515) yılına kadar hizmetinden sonra, makamına Buhârîzâde Pîr Mehmed

Halvetî geçmiştir. Amasya Halvetî mensupları arasında, bu silsile “silsiletü’z zeheb”

(altın silsile) olarak nitelendirilmiştir.19Söz konusu tekkede XVII. yüzyılda,

1099/1688’de vuku bulan fırtınada vefat eden Mehmed Efendi ile yerine geçen

İbrahim Efendi (ö.1116/1704)’ yi görüyoruz.20

Yâkup Paşa Tekkesi depremlerde zarar görmüştür. 1939’daki Erzincan

depreminde harab olan yapı 1967’de tamir edilmiştir. Tekkenin iki girişi doğu-batı

doğrultusunda uzanan beşik tonozlu dehlizin uçlarındadır.

Şeyhu’l-İslâm Zembilli Ali Efendi

Amasya’da doğan ve ilk tahsilini Amasya medreselerinde yapan bu büyük

zâtın asıl adı Ali Cemâlî’dir. XVI. asırda İlmiyye sınıfının başı durumunda olan

Şeyhu’l-İslâm’lardan Zembilli Ali Efendi (ö. 932/1526) üç dirâyetli padişah

döneminde Şeyhu’l-İslâmlık yapmıştır. Evinin penceresinden bir zembil sarkıtır, soru

soranlar suallerini bir kağıta yazıp bu sepetin içine koyarlar, o da bu sepeti yukarı

çeker, soruların cevabını yine sepete koyup sarkıttığı için “Zembilli” diye meşhur

olmuştur.181 Kendisinin Şeyh Vefâ (ö. 896/1491)’ya mürîd olduğu

kaydedilmektedir.182 Ulemâ arasında tartışma konusu olan “devrân” ile zikir

hakkında müsbet fikir beyân etmiş, hatta bu konuda “Risâle Fî Devrân” ı

yazmıştır.183Ayrıca Çelebi Halîfe (Cemâl Halvetî, ö.899/1494) ile de iyi

münasebetleri olmuştur.184 Zembilli Ali Efendi Sultan II.

Eyüp Sultan Cami’înin kıble tarafında medfûndur. Kitâbesinde: “Bu

kabir, âlim, kâmil, fâzıl ve şerefli soya sahip “Küçük Emir’e aittir. Annesi

Amasya’lıdır. Büyük evliyâ ve kerâmet sâhibidir” diye yazılıdır.207

3.8.5.5. Hayreddin Hızır Efendi

Bu değerli âlimin künyesi Hayreddin Hızır bin Mahmud bin Ömer Atûfi’dir

(ö. 976/1569). “İcâdiyye” namıyla tanınırdı. Önce tüm ilimleri tahsil etmiş, daha

sonra da tasavvufa girerek Halvetiyye Şeyhleri’nden Cemâleddin Efendi’nin

hizmetinde sülûkünü tamamlamıştır. Akbilek Bahşî Halîfe’den (ö. 930 (1523-1524)

dersler almıştır. Bahşî Halîfe önemli tefsîcilerdendir. “Hâşiye-i Tefsîr-i Keşşâf” ve

“Şerh-i Meşârik” isimli eserleri vardır. Kemalpaşazâde’nin ders arkadaşıdır.208

207 Olcay, a.g.e., s. 54-55.

208 Olcay, a.g.e., s.